

Formanden: Jeg skal gjøre opmærksom paa, at naar det i Underændringsforslaget under Nr. 3 a hedder: „Stykket Nr. 3 affattet, saaledes“, er det, som de ærede Medlemmer vistnok ogsaa ville have set, at forstaa saaledes, at den under Nr. 3 foreslaaede nye Paragraf skal affattes saaledes, som her er anført.

Lovforslagets to Paragrafer tilligemed de stillede Ændrings- og Underændringsforslag samt Spørgsmaalet om Sagens Overgang til 3die Behandling fattes under Et under Forhandling.

Madsen: Jeg har i Forening med det ærede Medlem for Veile Amts 3die Valgkreds (Th. Nielsen) stillet nogle Forslag, som jeg i Korthed skal tillade mig at motivere. Forslaget under Nr. 1 gaar ud paa en Forandring i Lovforslaget, forsaavidt det deri hedder, at den mindste Betaling for en Bevilling skal være $\frac{1}{2}$ Rd. og den høieste 5 Rd. Vi have vel villet gaa ind paa at beholde Minimum, idet vi antage, at naar der skal være et Minimum, kan det ikke være mindre end $\frac{1}{2}$ Rd., men derimod have vi foreslaaet at beholde det Maximum, der er sat i Loven af 6te April 1855, nemlig 16 Rd. Ved Loven af 19de Februar 1861 om Stempelpapirsaafgiften er man kommen bort fra at have Stempelpapirsaafgifterne bestemte til et vist Maximum, hvor Procenten skal høre op, og vi have antaget, at vi ogsaa i den øvrige Sportulovgivning maa komme hen til, at der ikke skal sættes en saadan bestemt Grændse for Sportuleringen, hvorved Procenten skal høre op, men at man ligesaavel skal svare den samme Procent for de høiere Summer som for de lavere. Naar Maximum, saaledes som foreslaaet i Lovforslaget, skal være 5 Rd., og der kun skal svares $\frac{1}{12}$ pCt., vil Maximum allerede indtræde ved et Laan paa 6,000 Rd., og hvis en Godseier vil stifte et Laan paa 200,000 Rd., skal han altsaa ikke give mere for Bevillingen end den, der laaner en Sum paa 6,000 Rd.; men dette have vi fundet aldeles urigtigt; der er intet Eighedsprincip i et saadant Forslag. Vi vare næsten til-

sværlige til at foreslaa, at der slet intet Maximum skal være, men vi have dog besluttet os til at blive staaende ved det Maximum, der er fastsat ved Lov af 6te April 1855, som er 16 Rd. — Det Forslag, vi have stillet under Nr. 2, gaar ud paa, at Renten, naar der gives Bevilling til at svare høiere Rente end de 4 pCt., dog ikke maa overstige 6 pCt. Ved 1ste Behandling af dette Lovforslag udtalte den ærede Indenrigsminister, at han ansaa sig for bunden til ikke at give nogen Bevilling til at tage høiere Rente end 6 pCt., men jeg tror dog, at det senere er kommet frem, at der har været et Tidspunkt, hvori man er kommen ud over disse 6 pCt., og vi have antaget, at det, saalænge man vil holde en staaende Rentefod, er godt at staa det fast i Loven, at Renten, selv om der gives Bevilling til at svare mere end 4 pCt., dog ikke skal kunne overstige 6 pCt. Jeg vil haabe, at den ærede Indenrigsminister ingen Betænkelighed har, ved at gaa ind paa disse Forslag, og jeg haaber da ogsaa, at det ærede Thing vil gaa ind paa dem. — Forslaget under Nr. 3 er nærmest stillet for at give en Antydning af, at man ligesaa godt kunde have Grund til at lade Kreditor svare en Skat til Statskassen, hvad der dog er Mening med hele Sportuleringen med Hensyn til Laan, som man bestandig lægger Skatter eller Afgifter til Statskassen over paa Debitor. Det er min Overbevisning, at der ikke kan tænkes noget Uheldigere, end at en Mand, naar han skal stifte et Laan til høie Procenter, med det Samme skal være udsat for inden en ganske kort Tid at faa Laanet opsagt. Det er nemlig en ikke ubetydelig Afgift, der fordres til Statskassen gennem Thinglæsnings, hvergang en Kapital skal omsættes, og det forekommer os derfor, at det, naar der fordres høiere Rente end 4 pCt., tillige maa kunne paalægges Kreditor, at han skal lade sin Kapital staa i et vist Tidsrum, inden han igjen opfiger den. Det er en Anskuelse, som jeg tror maa være haade i Debtors og i Statskassens Interesse; thi skal en Mand, der vil laane en betydelig Sum paa en Eiendom, være udsat for inden en ganske kort Tids Forløb at faa den opsagt, er det sandsynligt,